Molto magnifici signori in X.^o osservandissimi. La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre et cresca nelli cuori nostri. Riceuette nostro Rdo. Padre, auanti di partir di questo mondo, la lettera de VV. SS.; et benchè pela infirmità di esso non fu risposto al' hora, et doppoi l' ha trasferito la diuina bontà della temporale uita alla eterna, non habiamo uoluto mancar' de far' intendere alle SS. VV., che ci è stato molto charo intendere che li nostri habbino fatto alchuno seruicio spirituale alla sua città, et sempre ci sarà molto grato hauere occasione de seruirla secondo la nostra professione et deboli forze in seruitio de Dio N. S. Vero è che, quanto al predicar' la quadragessima don Emanuel ^{2.}, non potremmo promettere cosa certa, per esser' lui a dispositione del Rmo. Card. di Carpe ^{3.}, o in loco suo del gouernatore di Loreto, per essere membro di quel collegio; se pur loro si contentaran- no, noi tutti haueremmo molto caro che VV. SS. restino seruite et compiaciute. Et offerendoci al suo comando a gloria de Dio N. S., restamo pregando la sua diuina maestà a tutti conceda gratia de sentir sempre et adempir' sua santissima uoluntà. De Roma il dì XII di Augusto 1556.

Inscriptio. Alla città di Camerino.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 137v.

² P. Emmanuel Gomes de Montemayor, Vide epistolam praecedentem.

³ Cardinalis Rodulphus Pius Carpensis.

127

PATRI EMMANUELI GOMES

ROMA 12 AUGUSTI 1556^{1.}

De controversia P. Emmanuelis cum fratre Apollonio, cardinalis Carpentis certior factus: eidem remedium apponendum relinquitur.—De P. Ignatii pio decessu, et Lainii in vicarium generalem electione. — Preses pro bona novi praepositi electione poscuntur.

Jesus.

Pax X.ⁱ Riceuemmo la sua del primo de Agosto presente con altre del signor vescouo di Camerino²; et circa la controuersia con frate Polonio, il Card. de Carpi³ sta bene informato, et in quella medesima materia si è scritto per sua satisfactione, et anche, nella 2.^a oggectione delli doctori, si è fatto un sumario delli detti delli testimonii: et restò il cardinale con assunto de prouedere, che, per essere protectore^a loro e nostro, et intendere molto ben S. Sria. Rma. donde nascono queste contradictioni, non accadeua usar' altro mezo. A tutti conceda Dio N. S. puro zelo del suo seruitio, et secondo la scientia et spiritu de Dio. Quando arriuò quella lettera, già nostro bendetto Padre haueua finita la sua peregrinatione, lassandoci consolati et molto animati nel Signor nostro et fundamento della speranza nostra: et dal cielo, non mancho che da la terra, speramo spirituale aiuto de tanto bon Padre nostro, e tanto amico de Dio N. S. Il resto intenderà più in particular' per le lettere scritte a Loreto^b. Habiamo fatto vicario, in loco di esso, al P. Mtro. Laynez insino alla electione d'un altro preposito, et per essere lui amalato con molti altri, il P. Dr. Madrid⁴ et io faciamo per sua commissione quello che prima per la di nostro Padre, de santa memoria. Non altro, se non che V. R. et suoi compagni preghino Idio N. S. per la bona ele-